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Hinweis: 

Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in männlicher Form angeführt sind, beziehen sie sich auf 

Frauen und Männer in gleicher Weise, es sei denn, dass ausdrücklich anderes angegeben ist. Bei der Anwendung auf bestimm-

te Personen wird die jeweils geschlechtsspezifische Form verwendet.  
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Bundesvoranschlag 2023 

Untergliederung 04 Verwaltungsgerichtshof 

Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 
 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

04.01 Verwaltungsgerichtshof Präsident/in des Verwaltungsgerichtshofs 

Detailbudget 

1. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 1. Ebene Haushaltsführende Stelle 

04.01.01 Verwaltungsgerichtshof Präsident/in des Verwaltungsgerichtshofs 



2 

Bundesvoranschlag 2023 

Untergliederung 04 Verwaltungsgerichtshof 

Aufwendungen/Auszahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 

 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 

Budget- BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

struktur 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

04 24.729.000 23.162.000 21.665.396,09 24.052.000 22.542.000 22.099.342,72 

       

04.01 24.729.000 23.162.000 21.665.396,09 24.052.000 22.542.000 22.099.342,72 

04.01.01 24.729.000 23.162.000 21.665.396,09 24.052.000 22.542.000 22.099.342,72 
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Bundesvoranschlag 2023 

Untergliederung 04 Verwaltungsgerichtshof 

Erträge/Einzahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 

 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 

Budget- BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

struktur 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

04 2.000 368.000 227.090,87 5.000 35.000 29.830,29 

       

04.01 2.000 368.000 227.090,87 5.000 35.000 29.830,29 

04.01.01 2.000 368.000 227.090,87 5.000 35.000 29.830,29 
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Bundesvoranschlag 2023 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 

Detailbudget 04.01.01 Verwaltungsgerichtshof 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

8070 000 33 Veräußerung von Erzeugnissen  24.000 24.704,73 

8170 000 33 Erlöse für hoheitliche Leistungen   135,00 

8244 200 33 Benützungsentgelt für Garagenabstellplatz Z 2.000 3.000 1.653,44 

8260 011 33 Vergütungen vom BMI   56,52 

8260 013 33 Vergütungen vom BMJ   23,91 

8260 015 33 Vergütungen vom BMF   397,05 

8260 018 33 Vergütungen von Fremdenwesen   558,44 

8260 030 33 Vergütungen vom BMB   56,52 

8260 040 33 Vergütungen vom BMDW   62,10 

8288 590 33 Erlöse aus Auflösung Rst. Abfertigungen  68.000  

8288 690 33 Erlöse aus Auflösung Rst. Jubiläumszuwendungen  273.000  

8288 790 33 Erlöse aus Auflösung Rst. nicht konsumierte Url.   199.443,16 

   ERTRÄGE 2.000 368.000 227.090,87 

       

4000 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter 29.000 30.000 36.909,12 

4008 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter (ADV) 1.000 1.000 62,80 

4020 000 33 Geringwertige (Ersatz-) Teile für Anlagen 1.000  449,11 

4110 000 33 Handelswaren zur unentgeltlichen Abgabe 8.000 6.000 6.891,44 

4300 000 33 Lebensmittel 3.000 3.000 514,53 

4400 000 33 Verbrauchsgüter für innerbetriebl. Leistungen 1.000   

4521 000 33 Treibstoffe für Kraftfahrzeuge 1.000 1.000 211,61 

4530 000 33 Schmier- und Schleifmittel 1.000   

4540 000 33 Reinigungsmittel 10.000 8.000 7.763,48 

4560 000 33 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 35.000 28.000 18.750,17 

4570 000 33 Druckwerke 170.000 168.000 148.811,64 

4580 000 33 Mittel z. ärztl.Betreuung u. Gesundheitsvors. 1.000 3.000  

4590 000 33 Sonstige Verbrauchsgüter 9.000 8.000 20.031,03 

5000 000 33 Beamte Z 12.071.000 11.442.000 11.013.662,90 

5000 091 33 Sterbekostenbeitrag - Beamte   8.138,20 

5110 000 33 VB I Z 4.584.000 4.221.000 3.875.673,07 

5210 000 33 VB II Z 343.000 311.000 305.030,18 

5600 804 33 Fahrtkostenzuschuss Z 44.000 44.000 42.815,27 

5606 000 33 Inlandreisen Z 3.000 3.000 499,57 

5613 400 33 Auslandreisen/Dienstreisen Z 5.000 5.000  

5630 900 33 Aufwandsentschädigungen Z 48.000 51.000 48.502,93 

5630 990 33 Aufwandsentschädigungen - Mig.   48.502,93 

5640 000 33 Vergütungen für Nebentätigkeit Z 20.000 20.000 19.200,00 

5650 900 33 Mehrleistungsvergütungen Z 234.000 221.000 210.385,68 

5650 909 33 Überstundenvergütungen   2.666,73 

5650 939 33 Pauschalierte Überstundenvergütungen   34.210,82 

5650 969 33 Mehrleistungszulagen   173.508,13 

5670 100 33 Belohnungen Z 72.000 70.000 82.300,00 

5670 300 33 Leistungsprämien Z 11.000 11.000  

5690 900 33 Sonstige Nebengebühren Z 3.000 3.000 2.820,90 

5690 990 33 Erschwerniszulagen - Mig.   2.820,90 

5800 000 33 DGB - FB-Fonds/B Z 343.000 319.000 315.262,28 

5810 000 33 DGB - Sonstige/B Z 315.000 308.000 287.077,16 

5819 000 33 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) 1.525.000 1.419.000 1.282.846,38 

5820 000 33 DGB - FB-Fonds/VB Z 187.000 179.000 167.606,45 

5830 000 33 DGB - Sonstige/VB Z 995.000 925.000 869.658,22 

5840 000 33 DGB - Pensionskassen/B Z 92.000 88.000 85.270,42 

5850 000 33 DGB - Pensionskassen/VB Z 37.000 33.000 32.574,62 

5860 000 33 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen/VB Z 59.000 54.000 50.004,50 

5900 000 33 Freiwillige Sozialleistungen 64.000 64.000 74.339,26 
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Bundesvoranschlag 2023 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 

Detailbudget 04.01.01 Verwaltungsgerichtshof 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

5910 000 33 Dotierung Rückstellungen für Abfertigungen 198.000 90.000 44.928,16 

5911 000 33 Dotierung Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen 691.000 450.000 351.197,62 

5912 000 33 Dotierung Rückstellungen nicht konsumierte Urlaube 67.000 150.000  

6000 900 33 Energiebezüge 300.000 170.000 157.334,51 

6000 901 33 Fernwärme   109.107,38 

6000 903 33 Strom   48.227,13 

6140 000 33 Instandhaltung von Gebäuden 164.000 222.000 301.380,69 

6160 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u. masch. Anlagen 4.000 4.000 2.314,56 

6168 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u.masch. Anlagen (ADV) 24.000 16.000 22.877,66 

6171 000 33 Instandhaltung von Personenkraftwagen 1.000 1.000 368,07 

6180 000 33 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1.000 2.000  

6205 000 33 Business Card (Dienstreisen) 1.000 1.000 129,37 

6210 000 33 Sonstige Transporte 1.000 1.000 685,40 

6216 000 33 Sonstige Transporte (Dienstreisen) 7.000 7.000 328,03 

6300 000 33 Briefpost 18.000 18.000 11.072,65 

6310 000 33 Paketpost 7.000 7.000 4.810,57 

6320 000 33 Telefonie 24.000 22.000 20.818,73 

6410 000 33 Entschädigungen gem. Gebührenanspruchsges. 1.000 1.000 381,27 

6430 000 33 Sonstige Beratungskosten 30.000 50.000  

6431 000 33 Sachverständige/Gutachten 2.000  2.498,00 

6572 000 33 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 482,42 

6700 000 33 Versicherungen 8.000 8.000 5.074,49 

6810 000 33 Abschreibungen für Abnutzung (AfA) 217.000 190.000 155.169,60 

6850 000 33 Dotierung von Rückstellungen für Prozesskosten 4.000 8.000 8.000,00 

7020 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse 64.000 50.000 39.441,49 

7026 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse/Fahrzeuge 7.000 7.000 2.986,20 

7028 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse (ADV) 72.000 68.000 73.048,39 

7150 000 33 Andere öffentliche Abgaben 1.000   

7218 000 33 Lizenzgebühren (ADV-Software) 88.000 86.000 99.867,17 

7232 000 33 Repräsentationsausgaben 15.000 15.000 600,00 

7232 002 33 Sonstige Repräsentationsausgaben 20.000 60.000 1.331,36 

7250 000 33 Bibliothekserfordernisse 5.000 3.000 10.330,70 

7260 000 33 Mitgliedsbeiträge an Institutionen im Inland 1.000 1.000 265,00 

7270 000 33 Werkleistungen durch Dritte 50.000 47.000 91.637,77 

7270 100 33 Entgelte an die Buchhaltungsagentur 1.000 1.000 634,10 

7270 202 33 Schulung und Weiterbildung 5.000 5.000 148,00 

7270 205 33 Wachdienst 65.000 65.000 57.567,86 

7278 090 33 Sonstige Werkleistungen (ADV) 534.000 587.000 485.790,06 

7290 010 33 Vergütungen an das BKA 1.000 1.000 80,00 

7290 011 33 Vergütungen an das BMI 1.000 1.000  

7290 015 33 Vergütungen an das BMF 2.000   

7290 040 33 Vergütungen an das BMDW 1.000 1.000 238,27 

7290 240 33 Vergütungen a.d. Burghauptmannschaft (gem.LA-V 13) 693.000 693.000 693.000,00 

7296 000 33 Besondere Aufwend. auf Grund gesetzl. Anordnungen 1.000  185,00 

7297 000 33 Übrige Aufwendungen 1.000   

7800 100 33 Mitgliedsbeiträge an Institutionen im Ausland 5.000 5.000 4.330,00 

   AUFWENDUNGEN 24.729.000 23.162.000 21.665.396,09 

   NETTOERGEBNIS -24.727.000 -22.794.000 -21.438.305,22   
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Bundesvoranschlag 2023 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 

Detailbudget 04.01.01 Verwaltungsgerichtshof 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

2560 000 33 Sonstige Bezugsvorschüsse Z 3.000 8.000 7.848,59 

8070 000 33 Veräußerung von Erzeugnissen  24.000 19.288,60 

8170 000 33 Erlöse für hoheitliche Leistungen   135,00 

8244 200 33 Benützungsentgelt für Garagenabstellplatz Z 2.000 3.000 1.653,76 

8260 011 33 Vergütungen vom BMI   34,38 

8260 013 33 Vergütungen vom BMJ   15,21 

8260 015 33 Vergütungen vom BMF   326,43 

8260 018 33 Vergütungen von Fremdenwesen   453,44 

8260 030 33 Vergütungen vom BMB   34,38 

8260 040 33 Vergütungen vom BMDW   40,50 

   EINZAHLUNGEN 5.000 35.000 29.830,29 

       

0288 000 33 Hardware (ADV) 1.000   

0288 010 33 DFÜ-Einrichtungen 1.000 1.000  

0420 000 33 Sonst. Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 22.000 22.000 277.494,40 

2560 000 33 Sonstige Bezugsvorschüsse Z 20.000 20.000  

4000 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter 29.000 30.000 35.628,76 

4008 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter (ADV) 1.000 1.000 62,80 

4020 000 33 Geringwertige (Ersatz-) Teile für Anlagen 1.000  449,11 

4110 000 33 Handelswaren zur unentgeltlichen Abgabe 8.000 6.000 6.891,44 

4300 000 33 Lebensmittel 3.000 3.000 514,53 

4400 000 33 Verbrauchsgüter für innerbetriebl. Leistungen 1.000   

4521 000 33 Treibstoffe für Kraftfahrzeuge 1.000 1.000 164,28 

4530 000 33 Schmier- und Schleifmittel 1.000   

4540 000 33 Reinigungsmittel 10.000 8.000 7.632,18 

4560 000 33 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 35.000 28.000 19.152,73 

4570 000 33 Druckwerke 170.000 168.000 158.733,04 

4580 000 33 Mittel z. ärztl.Betreuung u. Gesundheitsvors. 1.000 3.000  

4590 000 33 Sonstige Verbrauchsgüter 9.000 8.000 20.369,83 

5000 000 33 Beamte Z 12.071.000 11.442.000 11.051.122,23 

5000 091 33 Sterbekostenbeitrag - Beamte   8.138,20 

5000 092 33 Urlaubsersatzleistung - Beamte Z   42.154,20 

5110 000 33 VB I Z 4.584.000 4.221.000 3.879.219,72 

5110 090 33 Abfertigungen VB Angestellte 127.000 25.000 74.145,78 

5110 092 33 Nicht kons. Urlaube VB Angestellte   4.742,81 

5210 000 33 VB II Z 343.000 311.000 304.860,90 

5210 090 33 Abfertigungen VB Arbeiter   23.738,40 

5600 804 33 Fahrtkostenzuschuss Z 44.000 44.000 42.481,79 

5606 000 33 Inlandreisen Z 3.000 3.000 499,57 

5613 400 33 Auslandreisen/Dienstreisen Z 5.000 5.000  

5630 900 33 Aufwandsentschädigungen Z 48.000 51.000 48.879,52 

5630 990 33 Aufwandsentschädigungen - Mig.   48.879,52 

5640 000 33 Vergütungen für Nebentätigkeit Z 20.000 20.000 19.200,00 

5650 900 33 Mehrleistungsvergütungen Z 234.000 221.000 210.953,13 

5650 909 33 Überstundenvergütungen   3.066,42 

5650 939 33 Pauschalierte Überstundenvergütungen   34.226,92 

5650 969 33 Mehrleistungszulagen   173.659,79 

5660 000 33 Jubiläumszuwendungen Z 329.000 200.000 444.363,20 

5670 100 33 Belohnungen Z 72.000 70.000 82.220,00 

5670 300 33 Leistungsprämien Z 11.000 11.000  

5690 900 33 Sonstige Nebengebühren Z 3.000 3.000 2.820,89 

5690 990 33 Erschwerniszulagen - Mig.   2.820,89 

5800 000 33 DGB - FB-Fonds/B Z 343.000 319.000 315.132,89 

5810 000 33 DGB - Sonstige/B Z 315.000 308.000 287.543,46 
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Bundesvoranschlag 2023 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 

Detailbudget 04.01.01 Verwaltungsgerichtshof 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

5819 000 33 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) 1.525.000 1.419.000 1.283.612,99 

5820 000 33 DGB - FB-Fonds/VB Z 187.000 179.000 167.533,98 

5830 000 33 DGB - Sonstige/VB Z 995.000 925.000 869.575,18 

5840 000 33 DGB - Pensionskassen/B Z 92.000 88.000 85.560,40 

5850 000 33 DGB - Pensionskassen/VB Z 37.000 33.000 32.567,58 

5860 000 33 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen/VB Z 59.000 54.000 50.001,68 

5900 000 33 Freiwillige Sozialleistungen 64.000 64.000 74.339,26 

6000 900 33 Energiebezüge 300.000 170.000 150.658,49 

6000 901 33 Fernwärme   97.910,38 

6000 903 33 Strom   52.748,11 

6140 000 33 Instandhaltung von Gebäuden 164.000 222.000 299.911,33 

6160 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u. masch. Anlagen 4.000 4.000 2.314,56 

6168 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u.masch. Anlagen (ADV) 24.000 16.000 22.474,84 

6171 000 33 Instandhaltung von Personenkraftwagen 1.000 1.000 1.024,19 

6180 000 33 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1.000 2.000  

6205 000 33 Business Card (Dienstreisen) 1.000 1.000 115,00 

6210 000 33 Sonstige Transporte 1.000 1.000 710,60 

6216 000 33 Sonstige Transporte (Dienstreisen) 7.000 7.000 19,00 

6300 000 33 Briefpost 18.000 18.000 11.134,76 

6310 000 33 Paketpost 7.000 7.000 4.648,26 

6320 000 33 Telefonie 24.000 22.000 20.923,82 

6410 000 33 Entschädigungen gem. Gebührenanspruchsges. 1.000 1.000 381,27 

6430 000 33 Sonstige Beratungskosten 30.000 50.000  

6431 000 33 Sachverständige/Gutachten 2.000  2.498,00 

6572 000 33 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 483,54 

6700 000 33 Versicherungen 8.000 8.000 5.170,00 

7020 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse 64.000 50.000 37.234,03 

7026 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse/Fahrzeuge 7.000 7.000 3.849,03 

7028 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse (ADV) 72.000 68.000 70.219,39 

7150 000 33 Andere öffentliche Abgaben 1.000   

7218 000 33 Lizenzgebühren (ADV-Software) 88.000 86.000 94.103,43 

7232 000 33 Repräsentationsausgaben 15.000 15.000 600,00 

7232 002 33 Sonstige Repräsentationsausgaben 20.000 60.000 1.331,36 

7250 000 33 Bibliothekserfordernisse 5.000 3.000 9.845,18 

7260 000 33 Mitgliedsbeiträge an Institutionen im Inland 1.000 1.000 265,00 

7270 000 33 Werkleistungen durch Dritte 50.000 47.000 91.545,25 

7270 100 33 Entgelte an die Buchhaltungsagentur 1.000 1.000 783,61 

7270 202 33 Schulung und Weiterbildung 5.000 5.000 148,00 

7270 205 33 Wachdienst 65.000 65.000 57.043,97 

7278 090 33 Sonstige Werkleistungen (ADV) 534.000 587.000 579.603,76 

7290 010 33 Vergütungen an das BKA 1.000 1.000 80,00 

7290 011 33 Vergütungen an das BMI 1.000 1.000  

7290 015 33 Vergütungen an das BMF 2.000   

7290 040 33 Vergütungen an das BMDW 1.000 1.000 207,19 

7290 240 33 Vergütungen a.d. Burghauptmannschaft (gem.LA-V 13) 693.000 693.000 693.000,00 

7296 000 33 Besondere Aufwend. auf Grund gesetzl. Anordnungen 1.000  185,00 

7297 000 33 Übrige Aufwendungen 1.000   

7800 100 33 Mitgliedsbeiträge an Institutionen im Ausland 5.000 5.000 4.330,00 

   AUSZAHLUNGEN 24.052.000 22.542.000 22.099.342,72 

   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -24.047.000 -22.507.000 -22.069.512,43  


